[bookmark: bookmark57]CÔNG TY CỔ PHẦN PIV	CỘNG HOA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
[bookmark: bookmark58]	 	Độc lập- Tự do- Hạnh phúc
[bookmark: bookmark59]Số:         /2016/PIV/CV/CBTT	        	---
Hà Nội, ngày     tháng     năm 2016
Vv: Giải trình về BCTC quý I/2016
[bookmark: bookmark60]
Kính gửi: - Ủy ban Chứng khoán Nhà nước
 	                               - Sở Giao dịch chứng khoán Hà Nội

	Tên tổ chức
	: Công ty Cổ phần PIV

	Mã Chứng khoán
	: PIV

	Trụ sở chính
	: Tầng 13, tòa nhà TTC, phố Duy Tân, quận Cầu Giấy, thành phố Hà Nội

	Điện thoại
	: 04 3795 7604

	Fax
	: 04 3795 7605

Căn cứ vào Mục 3.2, Điều 10, Chương II của Thông tư số 52/2012/TT-BTC ngày 05/04/2012 của Bộ Tài chính về việc giải trình Báo cáo tài chính Quý I/2016 do Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp tại Báo cáo kết quả hoạt động kinh doanh giữa Báo cáo tài chính quý I/2016 so với Báo cáo tài chính quý I/2015 có biến động trên 10%, Công ty Cổ phần PIV xin giải trình như sau:
Lợi nhuận sau thuế Thu nhập doanh nghiệp quý I/2016 của Công ty Cổ phần PIV lãi 859.919.096 VND, tăng so với Lợi nhuận sau thuế quý I/2015 là 625,011,469 VND (Tương đương 27.32%), do các nguyên nhân sau:

	TT
	Quý I
	So sánh

	Chỉ tiêu
	Năm 2016
	Năm 2015
	Chênh lệch
	Chênh lệch (%)

	Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ
	31.883.142.577
	7.267.877.600
	24.615.264.977
	338

	Doanh thu thuần về bán hàng và cung cấp dịch vụ
	31.883.142.577
	7.267.877.600
	24.615.264.977
	338

	Giá vốn hàng bán
	29.827.922.373
	5.560.687.336
	24.267.235.037
	436

	Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ
	2.055.220.204
	1.707.190.264
	348.029.940
	20

	Doanh thu hoạt động tài chính
	3.213.242
	6.165
	3.207.077
	52.020

	Chi phí bán hàng
	318.757.403
	89.119.655
	229.637.748
	257

	Chi phí quản lý doanh nghiệp
	665.077.173
	816.780.019
	(151.702.846)
	(18)

	Tống lợi nhuận kế toán trước thuế
	1.074.598.870
	801.296.755
	273.602.115
	34

	Chi phí thuế thu nhập doanh nghiệp hiện hành
	214.979.774
	176.285.286
	38.694.488
	21

	Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp
	859.919.096
	625.011.469
	234.907.627
	37

Năm 2016, công ty chú trọng công tác bán hàng, tăng cường các hoạt động hỗ trợ trước bán hàng và sau bán hàng, vì vậy, doanh thu bán hàng đã tăng 338%, chi phí bán hàng tăng 257%,. Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp tăng 37%.
	Chúng tôi xin cam kết các thông tin công bố trên đây là đúng sự thật và hoàn toàn chịu trách nhiệm trước pháp luật về nội dung thông tin công bố.
Trân trọng!
Nơi nhân:

	Tống Giám đốc
· Như trên
· Lưu KT-TH

Trần Đức Dũng